

Số: /KH-UBND

Rạch Kiến, ngày tháng 01 năm 2026

KẾ HOẠCH
Tổ chức Hội thi tiêu cảnh xuân Bính Ngọ năm 2026

Thiết thực kỷ niệm 96 năm Ngày Thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2026), mừng Tết cổ truyền của Dân tộc - Xuân Bính Ngọ năm 2026, đồng thời tạo nơi vui chơi, giải trí cho cán bộ, công chức, viên chức, lực lượng vũ trang và Nhân dân nhân dịp năm mới.

Thực hiện kế hoạch số 3742/KH-UBND ngày 19/12/2025 của UBND xã về tổ chức các hoạt động Mừng Đảng - Mừng xuân năm 2026, UBND xã Rạch Kiến xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội thi tiêu cảnh Xuân Bính Ngọ năm 2026, cụ thể như sau:

I. Mục đích - yêu cầu

1. Mục đích

Tạo sân chơi lành mạnh, bổ ích, tạo không khí vui chơi, giải trí cho cán bộ và nhân dân trên địa bàn xã Rạch Kiến nhân ngày Tết cổ truyền của dân tộc.

Là dịp giao lưu học hỏi, tăng cường tình đoàn kết giữa các cán bộ, thành viên và trong tập thể cơ quan hỗ trợ nhau tốt hơn trong học tập, trao đổi và hoạt động phong trào của địa phương.

2. Yêu cầu

Toàn thể cán bộ công nhân viên chức, người lao động cùng tham gia thực hiện.

Tổ chức hội thi đảm bảo an toàn, tiết kiệm, hiệu quả và đảm bảo an ninh trật tự.

Nội dung Hội thi mới lạ, hấp dẫn, thiết thực và mang tính giáo dục cao. Tiêu cảnh phải bám sát chủ đề “Mừng Đảng – Mừng Xuân”, đảm bảo tính thẩm mỹ, trang trọng phù hợp với thuần phong mỹ tục.

Công tác tổ chức chặt chẽ, nghiêm túc; Hội thi được đánh giá một cách khách quan, chính xác.

II. Địa điểm - Thời gian

1. Địa điểm: Công viên Rạch Kiến.

2. Thời gian:

- Hội thi diễn ra từ ngày triển khai kế hoạch đến hết 10 giờ, ngày 10/02/2026 (Nhằm ngày 23 tháng Chạp năm Ất Ty)

- Thời gian chấm tiêu cảnh: Lúc 16 giờ, ngày 10/02/2026 (nhằm ngày 23 tháng Chạp năm Ất Ty)

- Thời gian trưng bày tiểu cảnh: Từ ngày 10/02/2026 đến ngày 26/02/2026 (Nhằm ngày 23 tháng Chạp năm Ất Tỵ đến hết ngày mùng Mười tháng Giêng năm Bính Ngọ).

3. Thành phần:

Tập thể các Trường học trên địa bàn xã Rạch Kiến. Được chia thành 8 đội dự thi: Đội các trường Mầm non – Mẫu giáo; Đội trường Tiểu học Long Trạch 1; Đội trường tiểu học Long Trạch 2; Đội trường Tiểu học Long Khê; Đội trường Tiểu học Long Hòa; Đội trường THCS Long Trạch; Đội trường THCS Long Hòa; Đội trường PTTT Rạch Kiến.

III. Hình thức, nội dung tổ chức

1. Hình thức

Hội thi diễn ra dưới hình thức xây dựng tiểu cảnh xuân, tiểu cảnh xây dựng từ những chất liệu tự nhiên, sáng chế, thiên nhiên rẻ tiền,

2. Chủ đề tiểu cảnh

Mừng Đảng - Mừng xuân – Mừng đất nước đổi mới

3. Một số quy định về tiểu cảnh

- Tên tiểu cảnh: mang ý nghĩa Mừng đảng - Mừng xuân – Mừng đất nước đổi mới nêu cao tinh thần dân tộc.

- Kích thước: chiều cao 2,5m, chiều rộng 3m, chiều sâu 2,5m.

- Vật liệu: các vật liệu sử dụng tự do, mang tính sáng tạo nên trang trí thủ công, đảm bảo tiết kiệm và thân thiện với môi trường.

+ BTC khuyến khích sự sáng tạo, thẩm mỹ.

+ Để tăng thêm tính thẩm mỹ, sáng tạo, các trại có thể trưng bày thêm những vật liệu, hình ảnh thật.

+ Trang bị đèn chiếu sáng trong tiểu cảnh.

+ Thực hiện đúng các quy định về nội dung, vật liệu, kích thước.

+ Phải có đại diện thuyết trình về nội dung, ý nghĩa tên tiểu cảnh.

+ Tiểu cảnh phải đảm bảo vệ sinh, thẩm mỹ và tính nguyên vẹn cho đến khi BTC chấm điểm.

4. Kinh phí

4.1. Cơ cấu giải thưởng

- 01 giải nhất: 3.500.000đ

- 01 giải nhì: 3.000.000đ

- 01 giải 3: 2.500.000đ

- 05 giải khuyến khích: 2.000.000đ

4.2. Kinh phí BTC, BGK

- Hỗ trợ BTC, Tổ giúp việc: 22 người x 200.000đ = 4.400.000 đ
 - Hỗ trợ Ban giám khảo, thư ký: 5 người x 500.000đ = 2.500.000đ
- 4.3. Chi khác: 10.000.000đ

Tổng kinh phí: 35.900.000đ (Ba mươi lăm triệu chín trăm nghìn đồng)

5. Tiêu chí quy định: Tổng điểm 100 điểm

- Nội dung chủ đề đúng định hướng“ Mừng đảng - Mừng xuân”: 30 điểm
- Tính thẩm mỹ, sáng tạo, bố cục hài hòa: 30 điểm
- Giá trị truyền thống, giáo dục: 20 điểm
- Tính an toàn, tiết kiệm, bảo vệ môi trường: 10 điểm
- Thuyết trình lưu loát, sáng tạo: 10 điểm

IV. Kinh phí

Mỗi đơn vị tự chủ kinh phí khi tham gia hội thi tiểu cảnh.

V. Tổ chức thực hiện

1. Phòng Văn hóa - Xã hội tham mưu UBND xã xây dựng, triển khai Kế hoạch tổ chức hội thi tiểu cảnh năm 2026.

2. Trung tâm Cung ứng dịch vụ sự nghiệp công phối hợp Phòng VH - XH thực hiện các nội dung liên quan đến Hội thi.

3. Đề nghị các đơn vị Trường học căn cứ theo kế hoạch, thực hiện đúng theo kế hoạch của BTC đề ra.

4. Phòng Kinh tế hướng dẫn các Phòng, đơn vị liên quan trong việc sử dụng kinh phí, thanh quyết toán theo quy định.

Các hoạt động và công tác chuẩn bị các nội dung đảm bảo hoàn thành trước **10 giờ ngày 10/02/2026** (Nhằm ngày 23 tháng Chạp năm Ất Ty).

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội thi tiểu cảnh xuân Bính Ngọ năm 2026 của UBND xã Rạch Kiến./.

Nơi nhận:

- TT. ĐU, TT. HĐND;
- CT, PCT. UBND;
- Các đơn vị trực thuộc UB;
- UBMTTQVN xã, các TCCTXH;
- Trang thông tin điện tử;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Phan Văn Thành Xuyên